
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE A CONSUNTIVO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER OPERE DA FABBRO E FALEGNAME ESEGUITI DALLA SOCIETA’ 

C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A. DI MODUGNO (BA). IMPORTO € 182.390,00 IVA 22% 

COMPRESA. CIG 85536696F4. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’“Azienda Socio–Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio–Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visti: 

 

il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione del 30 ottobre 2019, che, nel modificare la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti di 

forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, ha rideterminato, tra l’altro, con decorrenza 

dall’1.1.2020 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 214.000,00 più IVA; 

 

il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di 

beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017 e  ss.mm.ii.; 

 

Premesso che: 

al fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19, a far data da marzo 2020, si sono resi 

necessari molteplici interventi di manutenzione straordinaria per opere da fabbro e falegname presso i Presidi 

San Paolo e San Carlo, finalizzati alla corretta gestione di spazi e percorsi con esigenza di isolamento 

igienico, come sotto riportato a titolo esemplificativo: 

Presidio San Carlo: 

interventi per separazione aree, creazione percorsi sporco/pulito e zone filtro/vestizione per il personale 

all'interno delle aree Covid (Pronto soccorso, Medicina d’urgenza, Rianimazione, ecc.); 

interventi di confinamento percorsi esterni ai reparti -ascensori Covid; 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002926    del 21/12/2020 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

interventi vari su serramenti esterni ed aree interne ai reparti per delimitazione e messa in sicurezza 

ambienti Covid; 

interventi di separazione aree di magazzino economale per messa in sicurezza materiali sensibili; 

interventi per confinamento in sicurezza e ricovero bombole di ossigeno; 

interventi di manutenzione straordinaria preventiva sui reparti da convertire in reparti Covid. 

Presidio San Paolo: 

ristrutturazione 3° piano Blocco A del reparto Pneumo Covid; 

sistemazione infissi esterno del reparto di oncologia 8° piano ; 

interventi di manutenzione straordinaria preventiva sui reparti da convertire in reparti Covid; 

realizzazione di visive per reparti Covid. 

la società C.N. Costruzioni Generali S.P.A. Di Modugno (BA), attuale affidataria dell’appalto di 

manutenzione da fabbro e falegname in adesione alla convenzione ARCA_2018_091.1 – Lotto 3, ha 

manifestato la propria disponibilità all’esecuzione in urgenza degli interventi agli stessi patti, prezzi e 

condizioni della convenzione, per l’importo di € 146.500,00 oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza ed € 

32.890,00 per I.V.A. al 22% per totali € 182.390,00; 

Richiamato l’art 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con  modificazioni, del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) che consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

PRESO ATTO della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Preso atto altresì del Decreto n. 12440 del 21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle 

assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse 

destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di liquidare l’importo di € 146.500,00 oltre € 3.000,00 per oneri della sicurezza ed € 32.890,00 per 

I.V.A. al 22% per totali € 182.390,00 CIG 85536696F4.- all’Impresa C.N. COSTRUZIONI 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

GENERALI S.P.A. di Modugno (BA). per l’esecuzione in via d’urgenza nell’ambito dell’emergenza 

Covid di interventi di manutenzione straordinaria per opere da fabbro e falegname; 

 

2. di imputare l’importo di € 182.390,00 sul conto 3F010211 Manutenz. e Riparaz. Impianti e 

Macchinari CDR TEC CDC 000000000 del bilancio 2020 come sotto descritto: 

 

per € 164.780,63 mediante disponibilità sul conto 3F010211 Manutenz. e Riparaz. Impianti e 

Macchinari”; 

per € 7.738,80 mediante disponibilità sul conto  3F040100 “Spese Pubblicità e Pubblicazione 

Bandi”; 

per € 9.870,57 mediante disponibilità sul conto 3J070200 “Imposta di Registro”; 

 

3. di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore ad Interim S.C. 

Gestione Tecnico Patrimoniale, Gaetano Genovese – sulla base delle determinazioni del RUP - e che 

la sua esecuzione è affidata a Eva Valeria Bellini in qualità di Responsabile unico del procedimento 

e Direttore di esecuzione del contratto fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. 

Economico-Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla 

presente; 

 

4. di dare infine atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto 

non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 182.390,00  S 3F010211 - Manutenz. e Riparaz. Impianti e Macchinari 000000000 2020002759 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Germana Maldifassi

Responsabile dell’istruttoria: Eva Bellini

Dirigente/Responsabile proponente: Luigi Zanolli

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-12-21T16:19:35+0100


		2020-12-21T16:31:45+0100


		2020-12-21T16:34:46+0100


		2020-12-21T16:39:10+0100




